CAPUT II

DE DIVINA GUBERNATIONE.

Gubernatio nihil est aliud, quemadmodum superius vidimus, quam executio divinae providentiae, cuius ante omnia in tuto collocanda est existentia, quamvis ex disputatis in precedenti capite, vix jam de hac re superesse valeat dubitatio.

ARTICULUS I

An et a quo mundus gubernetur.

350. Tria hic breviter discutienda suscipimus, veritatem ipsam gubernationis, causam efficientem et finem (1).

§ I.—AN MUNDUS GUBERNETUR.

Negarunt mundum reapse gubernari omnes, illi qui cuncta casu et fortuito accidere. Verum sit

PROPOSITIO 1.^a De mundi gubernatione ambigi nequit.

Id in primis asserunt dissertissime sacræ Litteræ: *Cum de mundi gubernatione invocasset (Esther) omnium rectorem et salvatorem Deum* (2), *ambigi nequit.*

(1) Vide S. Thom. 1 p. quest. 103, art. 1, 2, 3; *Contr. Gent.* lib. 3, cap. 63; *de verit. quest.* 5, art. 2 et 3; 1^o dist. 3, quæst. 1, art. 2.

(2) *Esther* cap. 15, vers. 5.

Et: *Tua autem, Pater, providentia cuncta gubernat* (1) Item;
Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (2). Denique: *Unus passer non cadit super terram si ne Patre vestro* (3).

Ex ecclesiasticis scriptoribus unum laudasse sufficiat severinum Böetium, cuius ea est praeclara sententia,

*O qui perpetua mundum ratione gubernas,
 Terrarum calix Sator, qui tempus ab exo
 ire jubes, stabilisque manens das cuncta moveris!*

Et mox:

*Tu numeris elementa ligas, ut frigora flammis,
 Arida concentans liquidis, ne purior ignis
 Evolet, aut mersas deducant pondera terras* (4).

Probatur 1.^o Ratio vero probations desumitur in primis ex ordine mundi perfectissimo, constante, perpetuo, quem cœciuit prorsus, necesse est, qui non cernat, quemadmodum in altero præcedentis capituli articulo inuiimus, et suo loco fusiū declaravimus. Atqui, ut sc̄ite notat Aquinas (5), ipse ordo certus rerum manifeste demonstrat gubernationem mundi, sicut si quis intrarel domum bene ordinatam, ex ipsa domus ordinacionem ordinatoris ratione perpendaret, ut ab Aristotele dictum Tullius introduxit in libro de Natura deorum (lib. II).

Probatur 2.^o a priori. Nam appetit idem ex consideratione divine bonitatis, per quam res in esse productio sunt, ut ex supra dictis patet (quest. XIX, art. 4, et XLIV, art. 1 et 2). Cum enim optimi sil optima producere, non convenit summae Dei bonitati, quod res productas ad perfectum non perducat. Ultima autem perfectio uniuscuiusque est in consecutione finis: unde ad divinam bonitatem pertinet, ut sicut produxit res in esse, ita etiam eas ad finem perducat: quod est gubernare (6).

351. Nec dicas 1.^o «illorum est gubernari, quæ moventur, vel operantur propter finem. Sed res naturales, quæ

Objecta dissipata.

(1) *Sapient.*, cap. 14, vers. 3.

(2) *Sapient.*, cap. 8, vers. 1.

(3) *Math.*, cap. 10, vers. 20.

(4) *Böet.*, *De consolat. philos.*, libr. 3, metr. 9.

(5) 1 p. quest. 103, art. 4.

(6) S. Thom. ibid.

sunt magna pars mundi, non moventur, aut operantur propter finem, quia non cognoscunt finem. Ergo mundus non gubernatur (1).

Respondeo, *conc. Major.*, *dist. Minor*. Res naturales non moventur, aut operantur propter finem tamquam agentes vel moventes se ipsas ad finem, *conce*; tamquam ab alio actae ac directae ad finem, *nego*.

Rationem adjunctam similiter distinguo. Cognoscere finem necesse est, ut aliquid tendat ad finem quasi se movens et dirigens, *conce*; ut tendat ad finem quasi ab alio motum et directum, *nego*. Praeclare S. Thomas: *Aliquid movetur, vel operatur propter finem dupliquer: uno modo sicut agens se ipsum in finem, ut homo et alia creature rationales, et talium est cognoscere rationem finis et eorum, quæ sunt ad finem; alio modo aliquid dicitur operari, vel moveri propter finem, quasi ab aliquo actu, vel directum in finem, sicut sagitta movetur directa ad signum a sagittante, qui cognoscit finem, non autem sagitta. Unde sicut molus sagitta ad determinatum finem demonstrat aperte, quod sagitta dirigitur ab aliquo cognoscente; ita certus cursus naturalium rerum cognitione carentium manifeste declarat mundum ratione aliqua gubernari* (2).

Nec dicas 2.^o Forum est proprie gubernari, quæ ad aliquid moventur. Sed mundus non videtur ad aliquid moventi. Ergo non gubernatur (3).

Respondeo, *negando*. Major. et Minorem. Majorem quidem, quia gubernari agent non solum quæ moventur, vel operantur, sed etiam quæcumque stant. Unus enim ex effectibus gubernationis, ex superioris dictis de ratione providentiae, est conservatio rerum in esse, quæ profecto non est solum eorum, quæ actu operantur, sed prorsus omnium, quæ quomodolibet sunt. Audi Angelicum: *In omnibus rebus creatis est aliquid stabile, ad minus prima materia, et aliquid ad motum pertinens, ut sub molu etiam operationem comprehendamus. Et quantum ad utrumque res in illicet gubernatione;*

(1) Apud S. Thom. 1, p. quest. 103, art. 1, argum. 1.^o

(2) S. Thom. 1 p. quest. 103, art. 1, ad 1.^{um} Cir. Cosmolog. num. 88, pag. 304.

(3) Apud S. Thom. 1 p. quest. 103, art. 1, argum. 2.^o

quia hoc ipsum, quod in rebus est stabile, in nihilum decidere, quia ex nihilo est, nisi manu gubernatoris servaretur, ut infra patet (quest. CIV, art. 1) (1). Minor vero absurdum ostenditur experientia perpetua motus et operationis rerum mundanarum.

Nec dicas 3.^o Ea, quæ necessaria sunt et ad unum determinata, non indigent exteriori gubernatione. Sed principaliores mundi partes ad unum determinatae sunt in suis motibus et operationibus. Ergo mundus gubernatione non egit (2).

Respondeo, nego Majorem, tum quia ipsæ causæ necessariae apte disponi et collocari, atque adeo regi debent, ut simul cum aliis ad communem finem universalis ordinis conspiciunt; tunc quia ipsa naturalis necessitas atque ordinatio ad unum est signum divinae gubernationis. Sane necessitas naturalis inhaerens rebus, quæ determinatur ad unum, est impressio quadam Dei dirigentis ad finem; sicut necessitas, quæ sagitta agitur, ut ad certum signum tendat, est impressio sagittantis, et non sagittæ. Sed in hoc differt, quia id, quod creatura a Dō recipiunt, est eorum natura; quod autem ab homine rebus naturalibus imprimitur prater eorum naturam, ad violentiam pertinet. Unde sicut necessitas violentiae in motu sagittæ demonstrat sagittantis directionem, ita necessitas naturalis creaturarum demonstrat divinæ providentie gubernationem (3).

Neque objicias 4.^o mala et monstra hujus mundi, de quibus suo loco dictum est. Hec enim nullatenus probant mundum nullatenus gubernari, sed tantum ad ejus administrationem concurrent causas multas, quæ cum sepe contrariae polleant viribus, nec semper apte dispositæ sint ad operandum, locum dare possunt malis et corruptionibus monstrisque.—**Verum** hæc alibi explicata manent (4).

(1) Loc. cit., ad 2.^{am}

(2) Apud. S. Thom. i p. quest. 103, art. 1, argum. 3.^o

(3) S. Thom. ibid., ad 3.^{am}

(4) Vide *Cosmolog.* num. 26, pag. 61, *Ontolog.* num. 172 pag. 493 seqq.; *Theodic.* num. 114, pag. 372 seqq.

§ II.—UTRUM MUNDUS AB UNO DEO GUBERNETUR.

Non agitur hic de causa vel causis, quæ utcumque concurrunt ad mundi gubernationem, qua de re inferius agendum erit, sed tantum de supremo gubernatore. Cum vero ad Deum aliquo modo pertineat mundi gubernatio, bifariam, opinor, negari posset unitas summi gubernatoris: primum admisso errore polytheismi, si nimur diversis diis mundi partes diverse committerentur administrandæ; secundo si Deus se parte gubernationis eximeret, ut eam in aliquam excellentiorem creaturam transferret. Ceterum certa prorsus veritas est, unum esse summum totius mundi administratorem.

352. PROPOSITIO 2.^a Mundus ab uno summo gubernatore regitur.

Prob. 1.^o Mundus procul dubio a Deo gubernatur, et *Mundus ab uno summo gubernatore regitur.*

Minor probata est in primo Theodicea volumine. Major vero demonstratur a), quia gubernatio importat perfectiōnem nulli admixtam imperfectionis, ut constat ex dictis de providentia, cuius executio est gubernatio, quandoquidem Deus et infinite sapiens est et omnipotens ad rectissime gubernandum, nec deprimit maiestatem suam gerendo rerum curam, sicut non deprimit creando et agendo ad extra. (3) Præcipue partes gubernationis sunt conservare res mundanas, et cum illis ad eorum operationes concurrere. Atqui id totum est negotium Deo ita proprium, ut non possit illud a se abdicere. Ergo quidquid sit, utrum Deus ad mundi gubernationem alias quoque causas administras adhibeat, de quo in sequenti articulo disputandum est, negari nequit; quod ipse semper et ubique gubernet omnia.

Prob. 2.^o A posteriori ex perfectissima veritate ordinis, que in tanta rerum varietate in admirationem rapit omnes intuentes, et præcipue scientiarum naturalium peritos, qui mundanorum phænomenorum causas, leges, modosque

*Status
questionis.*

melius habent perspecta. Atqui unitas ordinis in infinita entium diversorum multitudine unitatem rectoris vel ordinatris saltem supremi evidenter demonstrat.

Quam ad rem recolenda et hoc accommodanda est ratio, qua in primo Theodicea volumine ostendimus unitatem Dei ex impossibilitate creationis et gubernationis in hypothesi plurium summorum entium (1).

Prob. 3.^o cum S. Thoma. Mundi gubernatio est optima. Atqui gubernatio optima per se est ea, quae fit per unum. Ergo...

Major constat, *cum enim finis gubernationis mundi sit, quod est essentialiter bonum, nempe Deus, necesse est, quod mundi gubernatio sit optima* (2).

Minor etiam patet. Nam finis intentus per gubernationem est unitas quedam, nempe ordo, concordia, pax multitudinis. Multa vero non nisi possunt concordare, nisi aliquo modo uniantur, nec possunt per se convenientius uniri, quam per unum. *Per se*, inquam, nam per accidens possunt quoque uniri per plures melius, quam per unum, si nempe unus non sit satis aptus sive propter defectum sapientiae ac potentiae ex parte regentis, sive propter aliqua impedimenta ex parte regendorum, quibus incommodis interdum facilius occurri possit a pluribus rectoribus. Quibus de causis dici solet praestare inter homines regimen monarchicum temperatum consilio optimatum. Si quis autem in se uno habeat, quidquid adjumentum accedere queat ex aliorum consilio et officiis, planum est, quod praeferendus sit multis. Legi S. Thomam in laudato loco.

Prob. 4.^o Denique confirmatur haec assertio ex doctrina Fidei divinae, secundum quam *unum Deum et Dominum contemur, secundum illud Apostoli* (1). Cor. VIII, 6: *Nobis est unus Deus Pater... et Dominus unus, quorum utrumque ad gubernationem pertinet; nam ad dominum pertinet gubernatio subditorum, et Dei nomen ex providentia sumitur, ut supra dictum est* (q. XIII, art. 8). Ergo mundus gubernatur ab uno (3).

(1) Vide *Theologie*, vol. I.^{um} num. 111, pag. 355.

(2) S. Thom. I. p. quest. 103, art. 3.

(3) S. Thom. I. p. quest. 103, art. 3. *Sed contra est...*

353. Nec dicas 1.^o De causa judicandum est per effectus. Atqui effectus mundani non probant unitatem rectoris; manifestum quippe est multa esse contraria in hac rerum universitate, videlicet alia necessaria, alia contingencia; alia bona, alia mala; alia utilia, alia inutilia et supervacanea; unde etiam cernuntur perpetui conflictus virium et actionum, quibus alia de novo dignuntur, alia intereunt.

Respondeo, *nego*. Minor, et consequentiam probationis. Nam multitudo et inaequalitas rerum in mundo nullatenus probat multitudinem rectorum. Multitudo enim et rerum varietas ab uno Deo primitus dicit originem, qui cum omnia crevit ad communicandam creaturis suam infinitam perfectionem, ac per eas representandam (1), necesse est ut varia efficiat, per quae representetur pelagus illud immensus bonitatis, quod uno rerum genere nullatenus exprimi potest (2). Ex quo etiam sequitur, res hujuscemodi diversis instructas esse debere viribus ac potentiis, unde in mutua causarum actione ac reactione nova entia enascantur, aliis intereuntibus; hinc mala (3). Quemadmodum ergo potest esse, ac reapse est, rerum multitudo et inaequalitas ab uno summo ente, ita etiam potest esse gubernatio, cum potissimum ex hac tanta varietate causarum et effectuum, actionum et passionum, efflorescat misticus concentus atque unitas ordinis mundani.

Nec dicas 2.^o Quia ab uno gubernantur, nisi sit ille insipientis, imperitus aut impotens, non dissentient, nec pugnant inter se. Atqui res mundanae invicem pugnant, et dissentient, ut *cernere* est in contrariis viribus et actionibus. Ergo necesse est diversos mundi summos rectores agnoscere.

Respondeo, *dico*. Major: non pugnant inter se respectu finis et ordinis universalis, *concepsione*; respectu finium particularium, *nego*, nam haec pugna potest conferre ad pulchritudinem ac varietatem ordinis. Et *contradistincta* Minore, *nego*

(1) Vide *Cosmolog.* num. 94, pag. 329.

(2) Vide S. Thom. I. p. quest. 47, art. 1 et 2.

(3) Vide de causis mali *Ontolog.* num. 172, pag. 493 seqq.; *Theod.* num. 114, pag. 394 seqq.

consequentiam. Nam *contraria*, quae in hoc mundo cernimus, *elsi* dissentiant quantum ad *fines proximos*, concident tamen quantum ad *finem ultimum*, prout concluduntur sub uno ordine universi (1).

Oportet etiam hic p̄ oculis habere quedam ex argumentis, quae aduersus Dei unitatem et in favorem polytheismi fieri solent, et suo loco dissipata sunt.

§ III. —UTRUM FINIS ULTIMUS GÜVERNATIONIS SIT IPSE DEUS

Dubium est, utrum gubernatio mundi sista in bono ipsius, an vero ad aliquem finem extrinsecum dirigatur, et quisnam sit ille.

Quibus omnibus dubiis respondet sequens

354. PROPOSITIO 3.^a Deus est ultimus finis gubernationis mundi.

Deus est finis
ultimus
gubernationis
mundi.

Probatur 1.^a Finis ultimus cunctorum operum responderet primo principio. Atqui primum mundi principium est aliquid extra mundum positum, nimirum Deus. Ergo et ultimus finis.

Prob. 2.^a Finis gubernationis mundi est bonum non particolare alicuius entis mundani, sed bonum universale omnium. Atqui bonum universale est extra mundum, nempe Deus. Ergo.

Probatur Major, quia finis omnium est bonum, nihil enim tendere potest in malum tamquam in finem. Ergo sicut proximus et particularis finis unusquisque cause est bonum particolare, ita finis ultimus atque universalis omnium, ac proinde gubernationis eorumdem, debet esse bonum universale.

Minor etiam probatur, quia bonum universale omnium est bonum per essentiam, nullum autem bonum est in mundanis entibus, quod sit tale, sed omnia sunt bona per participationem ab infinita bonitate. Ergo bonum universale est extra mundum, videlicet Deus (2).

(1) S. Thom. i. p. quest. 103, art. 3, ad 2.^{um}

(2) Bonum habet rationem finis, inquit S. Thomas: unde finis particularis alicuius rei est quoddam bonum particolare, finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale.

Ceterum veritas h̄c in sacris litteris continetur: *Universa propter semelipsum operatus est Dominis* (1). Et: *Ego sum et tu, primus et novissimus, principium et finis* (2).

Plura dabit S. Thomas (3). Et lege quae alibi fuit scriptum de ultimo fine mundi (4).

355. Nec dicas 1.^a Illud est finis gubernationis, ad quod res gubernata perducitur. Sed illud, ad quod res aliqua perducitur, est aliquid bonum in ipsa re; sicut infirmus perducitur ad sanitatem, quae est aliquid bonum in ipso. Ergo finis gubernationis rerum non est aliquid bonum extrinsecum, sed aliquid bonum in ipsis rebus existens» (5).

Respondeo, *conc. Major.*, et *disting. Minor.*: aliando conc.; semper et in re nostra, *nego*.

Et nego conseq. Etenim bonum aliquid consequimur multipliciter: uno modo sicut formam in nobis existentem, ut sanitatem, aut scientiam; alio modo ut aliquid per nos operatum, sicut adiutorum consequitum finem faciendo bonum; alio modo sicut aliquid bonum habitum vel possessum, ut ille qui emit, consequitur finem possidendo agrum. Unde nihil prohibet, illud, ad quod perducitur universum, esse quoddam bonum extrinsecum (6), nempe distinctum omnino ab ipso mundo.

Nec dicas 2.^a Ex Philosopho (7) finium quidam sunt operationes, quidam opera, id est operata seu operationum effectus. Sed nihil extrinsecum a tota rerum creaturarum universitate potest esse operatum, siquidem praeter totam rerum creaturarum universitatem non est nisi Deus; operatio autem

Objections
solutorum.

Bonum autem universale est, quod est per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia bonitatis: bonum autem particolare est, quod est participative bonum. Manifestum est autem, quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum, quod non sit participative bonum: unde illud bonum, quod est finis totius universi, oportet, quod sit extrinsecum a toto universo, t. p. quest. 103, art. 2.

(1) Proverb. cap. 16, vers. 4.

(2) Apocal. cap. 1, vers. 8.

(3) Contra Gent. lib. cap. 17.

(4) Vide Cosmolog. num. 94 seqq., pag. 329 seqq.

(5) Apud S. Thom. i. p. quest. 103, art. 2. argum. 1.^a.

(6) S. Thom., ibidem, ad 4.^{um}.

(7) Ethicor. lib. 1, cap. 1.

est in ipso operante. Ergo nihil extrinsecum præter mundum potest esse finis gubernationis (1).

Respondeo, dist. Major. Et illa divisio Aristotelica finium habet locum in artibus, *conc.*; est generalis finium divisio, *neg.*

Et concessa Minore, nego consequentiam. Apposite S. Thomas: *Philosophus loquitur de finibus artium, quarum quadam babent pro finibus operationes ipsas, sicut cilbaris finis est cilbarizare; quadam vero babent pro fine quoddam operatum, sicut artificoris finis non est artificare, sed dominus. Contingit autem aliquid extrinsecum esse finem non solum sicut operatum, sed etiam sicut possessum seu habitum, vel etiam sicut representatum, sicut si dicamus, quod Hercules est finis imaginis, qua fil ad eum reperientandum. Sic igitur potest dici, quod bonum extrinsecum a toto universo est finis gubernationis rerum sicut habitum et representatum; quia ad hoc unaqueque res tendit, ut participet ipsum, et assimiletur ei quantum potest* (2).

Nec dicas 3.^o Bonum multitudinis, videtur esse ordo et pax, quæ, docente S. Augustino, est tranquillitas ordinis (3). Sed mundus in quadam rerum multitudine consistit. Ergo finis gubernationis mundi est pacificus ordo, qui profecto est in ipsis rebus; ac proinde finis gubernationis non est bonum quoddam extrinsecum (4).

Respondeo, dist. Major. Bonum multitudinis, tamquam finis proxime assequendum, est ordo et pax, *conc.*; tamquam ultimus finis, *neg.*

Et concessa Minore, nego conseq.

(1) Apud S. Thom. i. p. quest. 103, art. 2.^o argum. 2.^a.

(2) S. Thom. loc. cit. ad 2.^{um}.

(3) *De Civit. Dei*, lib. 10, cap. 13.

(4) Apud S. Thom. i. p. quest. 103, art. 2.^o, arg. 3.^a.

ARTICULUS II

Utrum omnia ita subdantur divinae gubernationi, ut nihil præter ipsam contingere valeat (1).

Duo hic querentur ad materie complementum, quamvis jam satis ex dictis expedita censer debent. Primum, quod attinet amplitudinem divinae gubernationis, non est iterum tractandum, quia et argumenta, quibus existentiam gubernationis in praecedenti articulo evicimus, et alia, quibus in priori capite amplitudinem providentia divina demonstravimus, nos dubitare non sinunt, quominus Deus in omnes generatim res mundanas suam gubernationem extendat (2). Solum itaque breviter querimus, utrum saltem per accidens effugere aliquid possit ordinem divinae gubernationis.

356. PROPOSITIO. Nihil potest accidere in tota rerum creatarum universitate præter ordinem gubernationis.

Prob. 1.^o Eatenus se extendit gubernatio, quatenus se extendit finis gubernationis. Atqui finis gubernationis se extendit ad omnia prorsus entia creata, quandoquidem omnia prorsus ordinantur ad divinam gloriam et bonitatem, quæ est finis ultimus omnium. Ergo.

Prob. 2.^o Praincipia opera, ad quæ revocari potest quidquid gubernatio rei aliquius amplectitur, sunt conservatio in esse ac cooperatio ad illius actiones, nam per conservacionem perdurat res in esse et per cooperationem divinam potest illa suas actiones peragere, quibus ad finem promovetur. Atqui nihil est, quod non conservetur a Deo in esse, nihil quod agat sine concurso Dei. Ergo nihil est, quod possit quomodolibet effugere gubernationem Dei.

Audiatur S. Thomas: *Præter ordinem aliquius particularis cause aliquis effectus evenire potest, non autem præter ordinem*

Nihil potest accidere in mundo præter ordinem divinae gubernationis.

(1) Vide S. Thom. i. p. quest. 103, art. 5 et 7. Cfr. i. p. quest. 22, art. 2; *Contr. Gent.* lib. 3, cap. 64; *de verit.* quest. 5, art. 3, seqq.

(2) Vide S. Thom. i. p. quest. 103, art. 5, et superius in precedente capite disputata circa divinæ providentiae ambitum.

cause universalis. Cuius ratio est, quia præter ordinem particularis causa nihil prouenit, nisi ex aliqua alia causa imponente, quam quidem causam necesse est reducere in primam causam universalem; scilicet indigestio contingit præter ordinem virtutis nutritive ex aliquo impedimento, puta ex grossitate cibi, quam necesse est redire in aliam causam, et sic usque ad causam primam universalem. Cum igitur Deus sit prima causa universalis non utius generis tantum, sed universaliter lotus entis, impossibile est quod aliquid contingat præter ordinem divinae gubernationis; sed ex hoc ipso quod aliquid ex una parte videtur exire ab ordine divinae providentiae, qui consideratur secundum aliquam particularem causam, necesse est, quod in eundem ordinem relabatur secundum aliam causam (1).

Prob. 3.^a Ideo posset aliquid contingere præter gubernationem Dei, quia vel effugeret cognitionem et intentionem divinam, vel obsisteret voluntati atque omnipotentiæ. Atqui Deus omnia perfectissime cognoscit, et cognoscendo operatur, nec potest voluntati efficaci omnipotentiæque obsistere ut omnia eo modo, quo Deus libere decrevit, contingent. Ergo impossibile est, ut quidquam accidat præter ordinem gubernationis Dei (2).

Ad rem Aquinas: *Ordo divina sapientiae duplice potest considerari. Uno modo in generali, secundum scilicet quod progrederitur a causa gubernativa totius; alio modo in speciali, secundum quod progrederitur a causa particulari, que est execratura divinae gubernationis.* Primo igitur modo, nihil contrariatur ordinem divinae gubernationis, quod ex duobus patet. Primo quidem ex hoc quod ordo divinae gubernationis totaliter in bonum tendit; et unaque res in sua operatione et conatu non lendit nisi ad bonum. Nullus enim respiciens ad malum operatur, ut Dionysius dicit (cap. 4 de Div. Nom.). Alio modo appareat idem ex hoc, quod sicut supra dictum est (art. 1), omnis inclinatio aliquis rei vel naturalis, vel voluntaria, nihil est aliud, quam quædam impressio a primo myrente; scilicet inclinatio sagittæ ad signum determinatum nihil aliud est, quam quadam impressio a sagittante. Unde omnia, quæ aguntur vel

(1) S. Thom. i p., quest. 103, art. 7.

(2) Vide S. Thom. i p., quest. 103, art. 8.

naturaliter vel voluntarie, quasi propria sponte perveniant in id, ad quod divinitus ordinantur. Et ideo dicitur Deus omnia disponere suaviter (1).

Quæ cum ita sint, nec miracula sunt præter ordinem divinæ gubernationis, nec casus, nec fortuna, nec mala.

357. Nec dicas 1.^a Secundum Boëtium Deus per bonum cuncta disponit (2). Si ergo nihil est in rebus præter ordinem divinæ gubernationis, nullum malum esse poterit in mundo (3).

Respondeo, nego, conseq. Nam etiamsi Deus bonus cuncta efficiat, possunt mala esse in rebus, ut constat ex alibi traditis circa malum originem (4). Nihil inventur in mundo, inquit S. Thomas, quod sit totaliter malum, quia malum semper partitur in bono, ut supra ostensum est (quæst. XLVIII, art. 3.^a et XLIX, art. 3); et ideo res aliqua dicitur mala per hoc, quod ex illo ordine aliquis particularis boni. Si autem totaliter exiret ab ordine gubernationis divinae, totaliter nihil esset (5).

Nec dicas 2.^a Ordo divinæ gubernationis est certus et immutabilis, quia est secundum rationem aeternam. Si igitur nihil possit contingere in rebus præter ordinem divinæ gubernationis, sequitur quod omnia ex necessitate eveniant, et nihil sit in rebus contingens. Atqui hoc repugnat. Ergo dicendum est posse in rebus aliquid contingere præter ordinem gubernationis divinae (6).

Respondeo, conc. anteced., nego conseq. Quia Deus ita ab aeterno providet cunctis, prout natura uniuersujsque requirit. Ideoque causis liberis decrevit ea media eumque modum concursus, qui nativam illarum indifferentiam ad utrumlibet extreum non tollat, prout jam saepius expicatum est (7).

(1) S. Thom. i p., quest. 103, art. 8.

(2) *De consolat. physios*, lib. 3, proœd. 12.

(3) Apud S. Thom. i p., quest. 103, art. 7, argum. 1.^a

(4) *Ontolog.* num. 172, pag. 493, seqq.; *Theodic.* num. 114, pag. 374 seqq.

(5) S. Thom. i p. quest. 103, art. 7, ad 1.^{um}

(6) Apud S. Thom. i p. quest. 103, art. 7.^a, argum. 3.^a

(7) Cf. S. Thom. loc. nup. cit., ad 3.^{um}

Difficultas petit ex fortuitis eventibus jam superius soluta est in praecedenti capite.

Nec dicas 3.^o Nullus rex juste punit eos, qui suam ordinatem non transgreduntur. Si ergo nihil contra divinam ordinationem ageret, nullus juste puniretur a Deo (1), ac proinde necesse est dicere quædam gubernationis ordinem effugere.

Respondeo, conc. anteced. et primum consequentis nembrum, alterum nego. Quia non solum approbat actuorum bonorum, sed etiam missio malorum pertinet ad gubernationem Dei, et priores quidem ordinantur ad præmium, posteriores vero vel ad penitentiam vel ad pénam; et sic nihil evadit ordinem divinae gubernationis (2).

Nec dicas 4.^o Res mundanae pugnant sepe aliae cum aliis. Atqui si omnes divinae gubernationi subjicerentur, id fieri non posset. Ergo aut non omnia subsunt divinae gubernationi, aut certe quædam eamdem transgreduntur (3).

Respondeo, nego. Min. et conseq. Ex hoc enim quod una res alteri contrapignat, ostenditur, quod aliquid reniti potest ordinis, qui est ex aliqua causa particulari, non autem ordinis, qui dependet a causa universalis futilis (4).

ARTICULUS III

Utrum Deus omnia immediate gubernet.

358. Postrema jam instituenda est controversia circa divinam gubernationem, utrum nempe illam Deus immediatus ac per se solum exerceat erga omnia, sicut diximus de providentia, an vero quædam regat adhibitus etiam administris.

Aliam prius tractat Agelieus questionem de divina gubernationis effectibus; ea vero jam expedita videri debet ex dictis in primo articulo praecedentis capituli super actibus

(1) Apud S. Thom. i p. quest. 103, art. 8, argum. 2.^a

(2) Cfr. S. Thom. loc. cit., ad 1^{um}

(3) Cfr. apud. S. Thom. i p. quest. 103, art. 8, argum. 3.^o

(2) S. Thom. ibid., ad 1^{um}.

circa quos versatur Dei providentia; nam opinor utrumque eodem respicere. Summa hæc est. Effectus gubernationis potest considerari sive ex parte finis ultimi, sive ex parte mediorum, per quæ res ad hujuscemodi finem perducuntur. Ratione habita finis, unus est effectus assimilari Deo, nam eo tandem omnia tendunt sub regimine Dei, qui non potest alium finem operum suorum ultimum intendere præter gloriam suam extrinsecam, quatenus omnia representant divinam perfectionem, ac proinde illi assimilantur. Si vero considerentur media, per quæ ad finem hunc perducuntur a Deo res creatæ, duo sunt quasi generalia capita effectuum divine gubernationis, nimirum conservatio rerum in esse (1) et motio earum in bonum, sive per operationem aliquam, quam Deus solus efficiat in illis ad earum perfectionem modum convenientem (2), sive per concursum et cooperationem ad actiones creaturarum, quibus haec bonum suum querunt. Quod si effectus divinae gubernationis considerentur in particulari, sunt innumeris pro multitudine ac varietate rerum ipsarum gubernandarum ac phænomenorum, quibus illæ sunt obnoxiae sub manu et regimine Dei. Lege S. Thomam (3).

Jam quod ad propositum dubium pertinet, communis est sententia, alter sentiendum esse de ratione ipsa providentia, quam superioris docimus immediate per se ipsum exerceri a Deo erga omnes prorsus res creatas, et alter de providentia executione vel gubernatione, quam omnes tenent Deum exercere in multis mediatis, non quidem ut ipse Deus in illis gubernandis personaliter et immedietione supposite nihil efficiat, sed quia non ipse *solutus* agit ea gubernando, verum simul *cum causis secundis*; omnino sicut Deus dicitur operari mediis causis secundis, quando simul cum illis operatur concursum præbendo ad earum actiones et effectus. Quia in re singulari fuit Cudworthi opinio, qui arbitratus est mundanum ordinem, ac viventium

Communis
sententia circa
Dei gubernatio-
nem immo-
diatam.

Enor
Cudworthi.

(1) Qua de re lege S. Thom. i p. quest. 104.

(2) Quæ hoc pertinent, tractata videre potes a S. Thoma i p. quest. 105.

(3) I. p. quest. 103, art. 4. Cfr. superius scripta num. 327, pag. 1042.

præsertim originem, explicari non posse, nisi ponatur, esse præter Deum naturam quamdam genitricem, divinae providentiae subjectam illiusque administram. Quam ipse arbitratur esse substantiam, incorporam et viventem quidem, sed in simo vite genere, videlicet vita vegetativa, quamquam aliquem ei sensum et perceptionem tribuere videatur. Ea tamen consilio ac ratione non pollet, et licet ordine ac ratione agat, ignorat tamen suorum operum fines, nec suarum actionum conscientiam habet. Hæc itaque rebus omnibus conjuncta vis omnia fingit ac format, in quibus artis vestigium aliquod aspicimus; divina vero providentia errores, quos illa admittit, emendat, eamque perpetuo moderatur (1).

359. PROPOSITIO. Quod attinet executionem providentiae, Deus quædam immediate, quædam mediabitibus aliis causis gubernat.

Deus mundum
gubernat me-
diabitibus
causis secundis.

Probatur. Quia Deo tribuendum est quidquid perfectio-
nem importat puram seu nulli admixtam imperfectioni. Atqui
puram perfectionem importat, quod rationem quidem ipsam
providentia totam ipse excoget, executionem vero ejusdem
aliis quoque causis committat modo declarato. Ergo...

Minor quoad priorem partem superiorius probatam reliqui-
mus (2).

Quoad alteram vero partem probatur. Etenim *cum per*
gubernationem res, qua gubernantur, sint ad perfectionem per-
ducenda, tanto erit melior gubernatio, quanto major perfectio
a gubernante rebus gubernatis communicatur. Major autem

(1) Vide P. Salvatorem Tongiorgi, *Cosmolog.*, num. 405.

(2) Audi Aquinatem: *Quantum. ad rationem gubernationis per-*
tinet, Deus immediate omnia gubernat; quantum autem pertinet ad
executionem gubernationis, Deus gubernat quædam mediabitibus
aliis. Cujus ratio est, quia cum Deus sit ipsa essentia bonitatis,
unumquodque attribuendum est Deo secundum sui optimum. Optimum
autem in omni genere vel ratione et cognitione practica (qualis est
ratio gubernationis), in hoc consistit, quod particularia cognoscantur,
in quibus est actus; sicut optimus medicus est, qui non considerat
sola universalia, sed qui potest etiam considerare minima particula-
ria; et idem patet in ceteris. Unde oportet dicere, quod Deus omnium
etiam minimorum particularium rationem gubernationis habeat.
S. Thom. 1 p. quest. 103, art. 6.

perfectio est, quod aliquid in se sit bonum, et etiam sit alii
causa bonitatis, quam si esset solummodo in se bonum: et ideo
sic Deus gubernat res, ul quasdam aliarum in gubernando cau-
sas instituit, sicut si aliquis magister discipulos suos non solum
scientes faceret, sed etiam aliorum doctores (1). Verum hæc
nobis in re satis perspicua sufficient, quæ fusi, et quidem
egregie, evoluta leges cum fructu apud Aquinatem (2).

Quam doctrinam dudum tradiderant Patres Ecclesiæ, ac
nominatione S. Augustinus: *Quemadmodum, inquit, corpora*
grossiora et inferiora per subtiliora quodam ordine reguntur,
ita omnia corpora per spiritum vitalis rationalem; et spiritus vitalis
rationalis deserptus ab eo peccator, per spiritum vitalis rationalem
pium et justum: et ille per ipsum Deum (3).

360. Secundum hanc veritatem docet S. Thomas, et cum
eo communiter Theologi, mediabitibus creaturis intellectua-
libus alias ratione carentes regi a Deo (4); ex ipsis vero intel-
lectualibus inferiores per superiores gubernari (5). Ideo
angeli in plures ordinantur hierarchias et ordines (6); et
angeli superiores illuminant, et movent inferiores (7), itemque
homines (8); et angeli pariter in custodiati hominum rerum
que humana curam deputantur (9), quæ omnia relinquenda sunt Theologis.

Inter creaturas intellectuales infimum locum tenet homo,
cui subjicitur reliqua creatura corporea ad nostrum planetam
spectantia, ut nonrum omnes, inque ea multiplicem providen-
tiā gubernationē exerceat, ut oculis ipsi nostris perspi-
cimus. Et sicut inter angelos est ordo, ita etiam inter
ipsos homines adest multiplex ordo et subiectio, qualem

Quo pacto
Deus gubernet
mundum
per creaturas
rationales,
angelicas

et humanas;

(1) 1 p. quest. 103, art. 6.

(2) *Contr. Gent.* lib. 3, cap. 77.